[image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQoC79zRCAFC2TiEbzldArF0KHh5yFf_L7rFjjJygNrVF2rqEcPTtF1wX4]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia do Maranhão
GABINETE DA DEPUTADA THAIZA HORTEGAL - PP

[bookmark: _Hlk853481]INDICAÇÃO Nº    /2020

Senhor Presidente,
Na forma do que dispõe o Regimento Interno deste Parlamento, requeiro à Vossa Excelência que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Governador do Estado -  Dr. Flavio Dino, solicitando que o Secretario do Estado de Educação - Dr. Felipe Camarão junto ao Secretário de Infraestrutura – Dr. Clayton Noleto, adote as medidas necessárias para a implantação de uma unidade do IEMA – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão que oferte Ensino Médio em tempo integral e cursos profissionalizantes, no município de  Pinheiro - MA .
[bookmark: _GoBack]Venho através desta indicação, solicitar a construção de uma unidade própria do IEMA – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão no município de Pinheiro, tendo em vista que o atual prédio está inacabado, mas possui estrutura para receber o Instituto.
A ampliação da educação profissional técnica de nível médio no Maranhão, objetiva oportunizar a população com qualificação profissional para obter um futuro promissor e contribuir com o desenvolvimento do Estado.
A implantação do Instituto em Pinheiro será uma grande conquista para todos da região, de forma que trará grandes frutos para educação e desenvolvimento do município. Esse projeto vem beneficiando diversos municípios e tem se tornado referência nacional, respeitando as necessidades e prioridades estratégicas locais, além de envolver as famílias e comunidades em suas ações e atividades.
Nestes termos, solicitamos o atendimento ao nosso pleito.
[bookmark: _Hlk10466657]Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman”. São Luís, 21 de julho de 2020 – Dra. Thaíza Hortegal - Deputada Estadual.

São Luís (MA), 21 de julho de 2020

[bookmark: _Hlk948065]Dra. Thaíza Hortegal
Deputada Estadual - PP
Palácio Manuel Beckman
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor - Cohafuma, São Luís-MA, CEP 65.071-750
Fone: 098 3269-3220

image1.jpeg